Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 074/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores com assento nesta Casa Legislativa e

com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência

que submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao

Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO AO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE TOME AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS

EM RELAÇÃO AOS PROBLEMAS RECORRENTES NAS LINHAS DE

TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO.

Chegou ao conhecimento da Casa Legislativa, através de diversas pais,

mães e responsáveis que o transporte escolar tem, recorrentemente, tido diversos

problemas, seja atrasando, deixando crianças para trás ou utilizando veículos

incompatíveis com a quantidade de alunos, gerando superlotação.

Dessa forma, em atendimento às inúmeras reclamações que chegam até nós,

vimos pela presente indicação, solicitar ao Senhor Prefeito Municipal para que averigue

as informações constatadas e tome as providências cabíveis.

Este pedido, funda-se na preocupação que temos com a segurança de nossas

crianças e estudantes que utilizam o transporte escolar. Problemas como os relatados

são graves e, se verídicos, colocam em perigo a vida, a segurança e a integridade física

dos alunos, sendo um fator gerador de riscos e possíveis acidentes.

Assim, vimos pela presente indicação, acolhendo a um justo pedido de

nossos munícipes, solicitar ao Poder Executivo Municipal, para que verifique as

informações acima expostas e tome as devidas providências, de forma a permitir que

nossos munícipes tenham condições dignas e seguras de frequentar a rede de ensino ou

de colocarem seus filhos na rede de transporte escolar.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 28 de abril de 2022.

Tiago Bazolli De Moraes

Vereador -PL

Francisco Carlos Maciel

Vereador –PSB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br